O presente Recurso Especial trata de pedido de análise de divergência motivado pela Fazenda Nacional face ao acórdão 2402-002.758, proferido pela 2ª Turma Ordinária / 4ª Câmara / 2ª Seção de Julgamento.
Trata-se de Auto de Infração - AI para a cobrança de obrigação principal lavrado sob DEBCAD n° 37.257.794-6, consolidado em 06/10/2010, no valor de R$ 45.197,68 (quarenta e cinco mil, cento e noventa e sete reais e sessenta e oito centavos) relativo ao período de 01 a 12/2007, contendo a cobrança de contribuição previdenciária para custeio da Seguridade Social, especificamente a prevista no inciso III, do art. 22 da Lei 8.212/1991, que determina como obrigação da empresa o recolhimento da contribuição sobre a remuneração dos segurados contribuintes individuais a seu serviço.

[...]

O Recurso Especial interposto pela Fazenda Nacional é tempestivo e atende aos demais pressupostos de admissibilidade, portanto, merece ser conhecido. 
Trata-se de Auto de Infração - AI para a cobrança de obrigação principal lavrado sob DEBCAD n° 37.257.794-6, consolidado em 06/10/2010, no valor de R$ 45.197,68 (quarenta e cinco mil, cento e noventa e sete reais e sessenta e oito centavos) relativo ao período de 01 a 12/2007, contendo a cobrança de contribuição previdenciária para custeio da Seguridade Social, especificamente a prevista no inciso III, do art. 22 da Lei 8.212/1991, que determina como obrigação da empresa o recolhimento da contribuição sobre a remuneração dos segurados contribuintes individuais a seu serviço.